PREFETTURA MUNICIPAL DE CONQUISTA

Praça Coronel Tancredo França n.0 181 - centro
Home Page: www.conquista.mg.gov.br

e- m a i I : gol:erpç @,ç+.equ"içÊ+."m g
"
gç:- "br

PABX: (34) 3353.L227 - FAX: Atendimento Digital - Ramal 229
CEP. 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

PROIETO DE LEI MUNICIPAL NO 0212023, DE 03 DE ABRILDE 2023

APROVADO

APROVADO

20á3-

ü.

$5

,AUTORIZA O MUNICÍPIO DE

CONQUISTA . ESTADO DE MINAS

GERAIS, ABRIR CRÉDITOS ADICIONAIS

SUPLEMENTARES NO ORçAMENTO DE

2023."

O Povo do Município de Conquista - Estado de Minas Gerais, por meio

de seus representantes na Câmara de Vereadores aprovou, e eu, Prefeita

Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. Le - Fica o poder executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar

no Orçamento Geral do Município, até o montante de R$ 2.657.00A,00 (dois

milhões seiscentos sessenta e sete mil reais) a seguir demonstradas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

02.06.01.L0.301.0010.1 010-44.90.51. 2.500 1,63 1.837.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.501 120.000,0002.07 .01 .12.122.0018.2034-33. 90. 1 8

2.753

248

210.000,00

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França n.o 181 - centro

Home Page: www.conquista.mg.gov.br
e-mail:gqverxtq@çpr1q!+r_sre,qx*.gqr,:.&§

PABX: (34) 3353.t227 - FAX: Atendimento Digital - Ramal 229
CEP. 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

Art.2s - Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar, aberto em

conformidade com o arügo anterior, serão utilizados recursos conforme arttgo 43,

§ 1', inciso I, da Lei Federal no. 4.320164, relativo às Fontes de Recursos

provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do

Exercício Anterior.

Art.3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Conquista - MG, aos 03 dias do mês de abril de 2023.

vÉna LÚCIA

2

2.718 130.000,00

2.500 240.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCTA SOCIAL

02. 08. 02. 0 8.244.0023 .2011.-33.50 .43 2.500 361 120.000,00

Total. 2.657.000,00

Prefeitura M

l.

PREFETTURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França n.o 181 - centro

Home Page: www.conquista.mg.gov.br
e- ma i I : go* -e-mc@c*nEuista.rerg" gov.bt

PABX: (34) 3353.L227 - FAX: Atendimento Digital - Ramal 229
CEP. 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

Excelentíssimo Presidente,
Excelentíssimos Vereadores,

Apresentamos aos nobres vereadores o Projeto de Lei ne 00212023, que "Autoriza o

Município de Conquista, Estado de Minas Gerais, abrir Créditos Adicionais

Suplementares n0 Orçamento de 2023" .

O presente projeto visa acrescentar em fichas orçamentárias, saldo de superávit

verificado no exercício de 2022, em fontes de recursos distintas, sendo:

Secretaria Municipal de Saúde -fonte de recurso destinada a obra do Centro Municipal de

Especialidades;

Secretaria Municipal de Educação - fontes de recurso destinadas a acrescentar saldo na

ficha da ajuda ao estudante;

Secretaria Municipal de Assistência Social - fonte de recurso destinada ao acréscimo de

repassepara APAE.

Esperamos contar com V. Exa. e os demais membros da Câmara na
aprovação do Projeto em questão, no qual solicitamos tramitação em regime de
urgência.

Atenciosamente,

Véra Lúcia G

a
J

Prefeita M

TUSTIFICATIVAS:

i